

证券代码：300293

证券简称：蓝英装备

公告编号：2016-043

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人郭洪生、主管会计工作负责人马纓及会计机构负责人(会计主管人员)王彩霞声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	蓝英装备	股票代码	300293
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马纓	宋敢飞	
电话	(024) 23810393	(024) 23810393	
传真	(024) 23825186	(024) 23825186	
电子信箱	sbs@blue-silver.net	sbs@blue-silver.net	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	98,564,469.99	230,813,503.24	-57.30%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	4,306,341.54	31,622,987.16	-86.38%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	2,579,529.38	29,340,275.17	-91.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	79,133,889.32	78,310,859.85	1.05%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.2931	0.2900	1.07%
基本每股收益(元/股)	0.0159	0.1170	-86.41%
稀释每股收益(元/股)	0.0159	0.1170	-86.41%

加权平均净资产收益率	0.64%	4.10%	-3.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.38%	3.80%	-3.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	979,964,220.75	1,800,575,725.41	-45.57%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	650,960,208.90	673,438,953.97	-3.34%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.4110	2.5682	-6.12%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-158,723.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,592,027.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	465,112.68	
减：所得税影响额	171,604.86	
合计	1,726,812.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	24,136					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
沈阳蓝英自动控制有限公司	境内非国有法人	42.19%	113,925,000			
中巨国际有限公司	境外法人	24.44%	66,000,000			
沈阳黑石投资有限公司	境内非国有法人	1.28%	3,442,500			
郭洪生	境内自然人	0.92%	2,491,415	1,868,561		
中国工商银行股份有限公司—富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	其他	0.38%	1,037,063			
张邦森	境内自然人	0.16%	442,200			
马力华	境内自然人	0.14%	381,534			
戴金富	境内自然人	0.13%	353,300			
姜翠峰	境内自然人	0.12%	330,000			
王海英	境内自然人	0.11%	300,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除郭洪生先生为沈阳蓝英自动控制有限公司、中巨国际有限公司的实际控制人及沈阳黑石投资有限公司外，我们未知其他上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

随着工业4.0及中国2025战略的提出，机器人与自动化成套装备的市场空间预计日益广阔。公司抓住市场机遇，不断完善产品及客户的结构，提高重要订单的占比，以确保公司整体毛利率水平及经济效益。报告期内，公司凭借丰富的产品积累及项目经验，不断拓展新的发展空间。本报告期内，国内经济环境依旧严峻，固定资产投资规模下降，公司严格贯彻董事会制定的经营方针，控制并压缩“智慧城市业务”，加大力度控制“橡胶智能装备业务”风险，导致公司整体收入及利润有所下降。报告期内，公司实现营业总收入98,564,469.99元，比上年同期下降57.30%；营业成本62,785,105.39元，比上年同期下降56.16%；归属于公司股东的净利润4,306,341.54元，比上年同期下降86.38%。

报告期内，公司主要的工作情况如下：

① 数字化工厂业务方面

公司抓住全球工业4.0发展的机遇，迅速发展“数字化工厂”业务，积极拓展“物流自动化事业部”相关业务，面向轮胎制造、快速消费品、化妆品、包裹分拣等领域，包括输送、移栽、分拣设备、堆垛、工业机器人、立体化仓库、控制和管理系统在内的物流自动化系统完整解决方案。并根据用户需求，集成包括识别、跟踪、引导、分拣、存取、追溯等的最新技术、自主研发的管理软件，为用户提供自主设计、方案仿真、制造、组装、测试、安装、调试、培训以及售后服务等一体化服务。报告期内，“数字化工厂”业务实现收入46,092,800.05元，同比下降30.94%。

② 电气自动化及集成业务方面

公司的配电系统方案一直致力于高压及低压部分应用于电力系统中的配电、系统控制、智能电网及终端用户使用。目前公司业已取得送变电工程、电力承装修工程、建筑智能化工程、机电设备安装工程等专业总承包资质，逐步由“集研发、设计、制造等”产品输出型企业向“集咨询、方案、产品、安装、调试等”多层级、跨专业电气工程总承包行业迈进。历经市场百战成钢，公司的产品已广泛应用于电力、钢铁、水利、发电、建材、造纸、矿山、轨道交通、市政建设等行业，在赢得质量赞誉的同时更收获了社会的尊重。由于本业务受经济形势下滑的影响，电气自动化及集成业务订单有所下降。报告期内，“电气自动化及集成”业务实现收入50,352,516.76元，同比下降21.63%。

③ 橡胶智能装备业务方面

公司在轮胎制造领域，掌握了胎胚成型四组滚压控制、成型专机鼓间距离精确定位控制、成型机专机角度精确定位等一系列应用技术，并不断完善使之达到国际领先水平。同时，可提供全套的数字化子午线轮胎生产车间和轮胎生产管控一体化的系统解决方案。主要产品有全钢丝一次法成型机（轻卡型、载重型、全自动型）、半钢乘用车子午线轮胎一次法成型机、半钢两鼓全自动胎圈热贴合机、全钢四鼓全自动胎圈热贴合机、全自动胎面集装张、压排气线装置等设备。因受经济形势下滑的影响，下游轮胎行业经营业绩下滑，成型机市场需求下降，导致公司橡胶智能装备业务订单下降，报告期内，“橡胶智能装备”业务实现收入1,915,851.29元，同比下降97.80%。

④ 加强管理方面

报告期内，公司以“现金流/利润”加大对各事业部的收入、利润、费用、资金占用等方面的考核力度，对照年初制定的预算计划，跟踪监督，提高运营效率和效益，降本增效。本报告期内，公司加大回款力度，实现了现金流的正向流动。生产经营活动产生的现金净流量金额为79,133,889.32元，较上年同期的78,310,859.85元相比有小幅增长，实现了经营活动现金的正流动，年初制定的“现金预算管理考核工作”已见成效。

⑤ 创新研发方面

报告期内，公司大力引进专业技术人才，深化技术研发，上半年已投入研发经费16,440,501.97元，研发支出占营业收入的比重为16.68%，主要是开发适合市场立体库、橡胶智能设备等项目。截止报告期末，公司已取得专利证书40项、软件著作权37项、软件产品登记17项，研发项目共计28个。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
电气自动化及集成	50,352,516.76	36,224,806.95	28.06%	-21.63%	-16.79%	-4.18%
数字化工厂	46,092,800.05	23,220,578.43	49.62%	-30.94%	-42.22%	9.84%
橡胶智能装备	1,915,851.29	3,114,720.01	-62.58%	-97.80%	-94.29%	-100.02%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内，国内经济环境依旧严峻，固定资产投资规模下降，公司严格贯彻董事会制定的经营方针，控制并压缩“智慧城市业务”，加大力度控制“橡胶智能装备业务”风险，导致公司整体收入及利润有所下降。报告期内，公司实现营业总收入 98,564,469.99 元，比上年同期下降 57.30%；营业成本 62,785,105.39 元，比上年同期下降 56.16%；归属于公司股东的净利润 4,306,341.54 元，比上年同期下降 86.38%。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用